令和４年 7月 4日

保護者の皆様

渋谷区立笹塚中学校

校長  片山 富子

防災訓練（生徒引き取り訓練）について

 日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。さて、下記の通り、防災訓練を実施

いたします。例年有事を想定して生徒引き取り訓練を行っています。趣旨をご理解の上、ご協力をよろしくお願

いいたします。

記

１ ねらい

  ・ 大地震発生時の安全確保と避難行動について理解し、適切に行動できるようにする。

  ・ 大地震発生時の学校の対応について、保護者の理解と協力体制を構築する。

２ 日 時  令和４年 9月 1日（木） 14時 35分～14時 50分（雨天決行）【考査前につき部活動は中止】

３ 場 所  笹塚中学校 各教室で引き渡し

４ 想 定  震度５弱以上の首都圏直下型地震発生

５ 時 程  14時 35分 保護者への生徒引き渡し開始

       14時 50分 保護者への引き渡しができなかった生徒は、地域で指定された一時集合場所の

公園まで、教職員引率のもと集団下校。

       ※ 実際の発生時には、保護者と連絡がとれるまで学校に待機となります。

６ 引き渡しの手順（保護者の動き）

(1) 名札を着用の上、14時 35分までに受付にお越しいただき、引き渡しカードを受け取ってください。

(2) 受付終了後、各教室にて学級担任から生徒を引き取ってください。

    ※複数学年在籍の場合は、上の学年の生徒から引き取りをお願いします。

(3) 引き取る際には、生徒の名前と続柄を担任に伝え、引き渡しカードを提出してください。

(4) 保護者が時間内に来校できなかった生徒は 14時 50分から集団下校を行います。

７ その他

・来校の際は、自転車ではなく徒歩でお願いいたします。

  ・受付場所の詳細は、HPに資料をアップいたしますのでご確認ください。

１年生：PTA会議室前＜A校舎１階＞

２年生：２・３年昇降口＜B校舎玄関＞  ３年生：第２音楽室前＜B校舎１階＞

・密と暑さを避けるために、各教室での引き取りになります。

  ・密を避けるために、学年ごとに受付場所、使用する階段を分けています。当日は表示をご確認ください。

また、正門からご来校いただき、東門からお帰りいただきますので、ご協力よろしくお願いいたします。

・状況によっては引き取り訓練が中止になる場合がありますので、事前に HPでご確認をお願いいたします。

☆ 大地震発生時の学校対応と生徒引き渡し訓練についての確認

 平成 23 年 3月 11 日に発生した東日本大震災の際には、東京においても交通機関の運休や帰宅困難者など多

くの問題が浮き彫りになりました。本校におきましては、周辺地域の安全を確認したのち、地域班別に生徒を集

団下校させました。都内の中学校でも、ほぼ同様の対応をしたところですが、一部に、保護者が帰宅できないた

めに生徒が一人で自宅に長時間もしくは翌朝まで不安な時間を過ごしたという事例がありました。そこで、平成

24年 4月、東京都教育委員会から、大地震発生時に、中学校においても小学校同様に保護者引き渡しを原則とす

るという指針が出されました。

※ 渋谷区では、震度５弱以上の地震が発生したとき、生徒は、保護者への引き渡しを原則とします。

 実際には、次のような手順で保護者へ引き渡しを行います。

渋谷区緊急メール  発信

                            ※ ただし、メールが届かないこともあるので

                              メール受信の有無にかかわらず、引き取りに

                              来てください。今回はメール配信しません！

 ※ ただし、建物の被害がなく、交通機関への影響も限定的など、安全が確認できた状況によっては本校

ホームページ・緊急メール等で保護者に連絡したのち、地域班別に集団下校させることがあります。

                             問い合わせ 渡邊 渉 ℡ 03－3376－3364

防災訓練（生徒引き取り訓練）参加票

9月 1日（木）の防災訓練の、生徒引き取りに （ 参加します ・ 参加しません ）

  年  組  番 生徒氏名

引き取り者氏名            生徒との続柄

※7月 20日（水）締め切り

保護者の皆様へのお願い

・ 大地震発生時の生徒と保護者の連絡方法を、ご家庭で確認しておいてください。

 （職場など外出先にいらっしゃることも多いと思いますが、学校への移動経路、交通手段、時間など

もご家庭でご検討ください）

・ 9月 1日当日は、14時 35分に学校まで保護者が生徒を引き取りに来てください。ただし、今回は

訓練ですので、14時 50分までに引き取りがない場合は、地域班別に集団下校させます。

きりとり

震度５弱以上の地震発生

学校

生徒の安全確保、残留

保護者

学校に生徒を引き取りに行く

・ 受付で確認後、生徒を保護者に引き渡す。

・ 引き取り者が来ないときは、保護者と連絡がとれるまで学校で待機させる。

本校ホームページでの確認も

お願いします。

● 各学年の導線  入口：正門  出口：東門  ※一方通行

 ・ソーシャルディスタンスを考慮し、受付場所・使用する階段を学年ごとに設定します。

 受 付   ⇒ 使用する階段  ⇒ 出 口

１年 PTA会議室前 A校舎 PTA会議室前

２年 ２年生昇降口 職員室側 ２年生昇降口

３年 第２音楽室前 図書室側 １年生昇降口

● 会場図

令和２年度　笹塚中学校

給食門
←裏庭へ

C校舎1F W 女 C校舎2F W 女 C校舎3F W 女

C 男 C 男 C 男

←裏庭へ  Bへ

↓

女・男

B校舎4F   W C

東門

女・男

B校舎3F   W C

A校舎3F

女WC

女・男

B校舎2F   W C

A校舎2F

男WC

女・男

B校舎１F   W C

A校舎1F
←校庭へ

校庭

2F大体育館
　　　プール

正門

B 校 舎

2年1組 2年2組 多目的室 生徒会室
屋上

リ

フ

ト

社会科室
進路

資料室 3年１組 3年2組

教

材

室

教

材

室

学習室A

（英語）

備蓄倉庫

（水）

職員室
校長

室

相

A 図書室
事

務

室

相

B

放送
室

印刷
室

←校庭へ

被服室 職員

更衣室

第2

音楽室保健室
主

事

室

2，3年

昇降口

用

務
倉

庫

陶

芸

室

1
年

昇

降

口

C 校 舎

A 校 舎

1年1組

男子更衣室・トイレ

女子更衣室・トイレ

1年2組
談

話

室

特
別

支

援

学習室B

（数学）

展

示

室

災害用

備蓄倉庫

PTA

会議室

視聴覚室
視

準木工室
視

準

木準

教材

金準

金工室

調理室
視

準 吹奏楽部

部室

調

準

事務

倉庫

音準

音準

音楽室

第一

理科室

視

準 第二

理科室
理

準

理準

美準

美準

美術室

2年（4階）、3年（3階）

1年（3階）

２年受付

１
年

２
年

３
年

３年受付

１
年
受
付

１年
昇降口

● 保護者引き取り後の流れ

・引き取りがない生徒は、地区ブロックごとに集合し、一時集合場所の公園まで集団下校をする。

・公園までの経路の途中に自宅がある生徒は、近づいたら担当教員に声をかけ、帰宅してよい。

ﾌﾞﾛｯｸ １ ２ ３ ４ ５

一時
集合
場所

７号通り公園 幡ヶ谷第二公園 笹塚公園 １３号通り公園 幡ヶ谷第一公園

町会名 幡ヶ谷 区域外①
幡ヶ谷

中町

本町

氷川

幡ヶ谷

本町西
笹塚下

笹塚北親

区域外➁
笹塚上

笹塚

西北
笹塚仲

笹塚

親興

幡ヶ谷

西

笹塚

昭和